
P R O C E D U R A 

O POVEZIVANJU STAŢA OSIGURANJA ZAPOSLENIMA I BIVŠIM ZAPOSLENIMA U 

SUBJEKTIMA PRIVATIZACIJE I PREDUZEĆIMA ZA PROFESIONALNU 

REHABILITACIJU I ZAPOŠLjAVANjE OSOBA SA INVALIDITETOM KOJI NE  MOGU 

DA OSTVARE PRAVO NA PENZIJU 

I. UVODNE NAPOMENE 

 1. Ovom procedurom ureĊuje se postupak sprovoĊenja taĉ. 1. i 2. Zakljuĉka Vlade 05 

Broj: 113-884/2017 od 3. februara 2017. godine (u daljem tekstu: Zakljuĉak) kojim je 

ureĊeno povezivanje staţa osiguranja uplatom doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje 

bivšim zaposlenima u subjektima privatizacije koja se nalaze u postupku privatizacije u 

skladu sa Zakonom o privatizaciji („Sluţbeni glasnik RS”, br. 83/14, 46/15 i 112/15) i 

njihovim zavisnim društvima i u preduzećima za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje 

osoba sa invaliditetom, koja su do stupanja na snagu Zakona o privatizaciji („Sluţbeni glasnik 

RS”, br. 83/14, 46/15, 112/15 i 20/16-autentiĉno tumaĉenje) u poslovnom imenu imala 

oznaku „u restrukturiranju”, a izuzeta su iz postupka privatizacije na osnovu ĉlana 3. istog 

zakona, koji su stekli uslov za ostvarivanje prava na penziju, ali to pravo ne mogu da ostvare 

zbog neuplaćenih doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje (u daljem tekstu: doprinos 

PIO) za ceo period rada u tim subjektima od strane poslodavca, kao i zaposlenima u 

navedenim subjektima koji u 2017. godini ispunjavaju uslove za penziju i kojima po tom 

osnovu prestaje radni odnos. 

2. Postupci propisani ovom procedurom primenjuju se od strane Ministarstva privrede, 

Ministarstva finansija, Ministarstva finansija – Uprava za trezor (u daljem tekstu: Uprava za 

trezor), Ministarstva za rad, zapošljavanje, boraĉka i socijalna pitanja, Republiĉkog fonda za 

penzijsko i invalidsko osiguranje (u daljem tekstu: Fond PIO), subjekata privatizacije i 

invalidskih preduzeća u daljem tekstu: subjekti). 

3. Postupci propisani ovom procedurom odnose se na bivše zaposlene u subjektima, 

koji nisu podneli tuţbene zahteve prema subjektu privatizacije za potraţivanje iz radnog 

odnosa, odnosno po ĉijim tuţbenim zahtevima nisu donete pravosnaţne presude, ili rešenja o 

izvršenju. Pod bivši zaposleni u subjektima podrazumevaju se: 

- lica koja su neposredno pre podnošenja zahteva za ostvarivanje prava na penziju bila 

u radnom odnosu u subjektu i 

- lica koja su pre podnošenja zahteva za priznavanje prava na penziju bila zaposlena 

kod drugih subjekata, ali su u ranijem periodu bila u radnom odnosu u subjektu i ovaj 

subjekat im nije izmirio doprinos za PIO za ceo period rada.  

4. Postupci propisani ovom procedurom odnose se na  zaposlene u subjektima, koji u 

2017. godini ispunjavaju uslove za penziju i kojima po tom osnovu prestaje radni odnos, koji 

nisu podneli tuţbene zahteve prema subjektu za potraţivanje iz radnog odnosa, odnosno po 

ĉijim tuţbenim zahtevima nisu donete pravnosnaţne presude, ili rešenja o izvršenju. 

5. Subjekti se ne oslobaĊaju obaveze uplate dospelog doprinosa za PIO na propisanim 

uplatnim raĉunima javnih prihoda za doprinose za PIO i na propisanim uplatnim raĉunima 

javnih prihoda za objedinjenu naplatu poreza i doprinosa. 

 

 

 

II. NAĈIN SPROVOĐENjA ZAKLjUĈKA 



1. Ministarstvo privrede će obaveštavati Fond PIO o izmeni i dopuni spiska subjekata 

privatizacije koji su obuhvaćeni Zakljuĉkom, a subjekte privatizacije da bivši zaposleni imaju 

pravo na povezivanje staţa osiguranja u skladu sa Zakljuĉkom.  

2. Ministarstvo za rad, zapošljavanje, boraĉka i socijalna pitanja će obaveštavati Fond 

PIO o izmeni spiska invalidskih preduzeća ĉiji zaposleni i bivši zaposleni imaju pravo na 

povezivanje staţa osiguranja.  

3. Subjekt zahtev za povezivanje staţa osiguranja podnosi nadleţnoj Filijali Fonda 

PIO prema sedištu poslodavca. 

Zahtev sadrţi podatke: 

a) o licima za koja se traţi povezivanje staţa osiguranja: 

- broj lica za koja se podnosi zahtev,  

- jedinstveni matiĉni broj graĊana,  

- ime i prezime,  

- period za koji se traţi povezivanje – za koji nije uplaćen doprinos ili dodatni 

doprinos za PIO za svakog zaposlenog, 

- mesto rada zaposlenog (sedište ili poslovna jedinica i koja),  

b) o subjektu: 

- naziv i adresa, 

- poreski identifikacioni broj, 

- matiĉni broj jedinstvenog registra, 

- ovlašćeno lice za zastupanje, 

- lice za kontakt, 

- kontakt telefon i  

- e-mail adresa. 

Uz zahtev se dostavljaju:  

a) dokazi o periodu zaposlenja i osiguranja: 

- fotokopija radne knjiţice zaposlenog ili drugi dokazi o postojanju i periodu rada, 

- fotokopija potvrde o podnetoj prijavi i odjavi osiguranja,   

b) izjava zaposlenog da prihvata da mu se poveţe staţ osiguranja po Zakljuĉku Vlade, 

v) uverenje o periodima beneficiranog staţa, ako je zaposleni radio na radnim mestima 

na kojima se staţ osiguranja raĉuna sa uvećanim trajanjem, ali mu dodatni doprinos za staţ 

osiguranja sa uvećanim trajanjem (u daljem tekstu: beneficirani staţ) nije uplaćen, 

g) potvrdu nadleţnog suda da bivši zaposleni nije podneo tuţbu za potraţivanja iz 

radnog odnosa. Ako je tuţba podneta dokaz o povlaĉenju iste, a ako je po usvojenom 

tuţbenom zahtevu doneta presuda, izvršna presuda ili rešenje o izvršenju, rešenje o 

odustajanju od tuţbenog zahteva, od izvršne presude, odnosno rešenja o izvršenju. 

4. Fond PIO po prijemu zahteva i dokumentacije vrši kontrolu ispravnosti i 

kompletnosti dokumentacije. 

Ukoliko zahtev i dostavljena dokumentacija sadrţe nedostatke, Fond PIO obaveštava o 

tome subjekta privatizacije i preduzeća iz taĉke 1. Zakljuĉka radi njihove dopune ili ispravke.  

Ukoliko je dostavljena dokumentacija potpuna i ispravna, Fond PIO usaglašava stanje 

sa subjektom o zaposlenima i periodima za koje nije uplaćen doprinos za PIO i nije predata 

prijava M-4.  



5. Ako se u postupku usaglašavanja stanja ustanovi da postoje periodi zaposlenja za 

koje je subjekt platio doprinos za PIO za zaposlene za koje je podnet zahtev za povezivanje 

staţa osiguranja, ali za koje Fondu PIO nije podneo prijavu M-4, subjekt je duţan da Fondu 

PIO podnese prijave M-4 i za ove periode. 

6. Po usaglašavanju perioda za koje treba izvršiti povezivanje staţa osiguranja, 

nadleţna filijala Fonda PIO utvrĊuje iznos doprinosa za PIO koji je neophodan da bi se 

izvršilo povezivanje staţa osiguranja.  

Obraĉun doprinosa za PIO vrši se na najniţu meseĉnu osnovicu doprinosa vaţeću u 

mesecu u kome se vrši uplata doprinosa za PIO. 

7. Po izvršenom obraĉunu, nadleţna Filijala Fonda PIO sastavlja spisak zaposlenih sa 

iznosom utvrĊene obaveze po osnovu doprinosa za PIO i dostavlja ga sektoru za finansijske 

poslove Fonda PIO.  

8. Sektor za finansijske poslove Fonda PIO dostavlja Ministarstvu finansija zahtev sa 

iznosom potrebnih sredstava za navedene namene.   

9. Ministarstvo finansija, na osnovu zahteva Fonda PIO, priprema nalog za prenos 

sredstava na raĉun 840-733166843-13 - tekući transferi po osnovu doprinosa za PIO za 

pojedine kategorije osiguranika, u visini obaveze utvrĊene od strane Fonda PIO iz sredstava 

budţeta Republike Srbije za 2017. godinu sa razdela 16 - Ministarstvo finansija, Funkcija 90 - 

Socijalna zaštita neklasifikovana na drugom mestu, Program 0901- Obavezno penzijsko i 

invalidsko osiguranje, Programska aktivnost 0001 - Podrška za isplatu nedostajućih sredstava 

za redovne penzije, Ekonomska klasifikacija 464 - Dotacije organizacijama obaveznog 

socijalnog osiguranja, namenjenih za transfer Republiĉkom Fondu za penzijsko i invalidsko 

osiguranje.  

10. Uprava za trezor vrši realizaciju dostavljenog naloga od strane Ministarstva 

finansija.  

11. Sektor za finansijske poslove Fonda PIO obaveštava Sektor za ostvarivanje prava 

iz PIO – Odeljenje za matiĉnu evidenciju o uplati po osnovu doprinosa za PIO po zahtevu za 

povezivanje staţa osiguranja, koje o tome obaveštava nadleţnu filijalu. 

12. Nadleţna filijala Fonda PIO obaveštava subjekte da je potrebno da saĉine prijave 

M-4 za bivše zaposlene u koje će kao podatak o zaradi i doprinosu za PIO uneti iznose 

najniţih meseĉnih osnovica doprinosa koji su vaţili u mesecima za koje je izvršen obraĉun 

doprinosa za PIO i povezivanje staţa osiguranja u skladu sa ovom procedurom (35% proseĉne 

zarade u Republici za godinu za koju je izvršena uplata doprinosa, odnosno 35% srazmernog 

iznosa te zarade ako se uplata doprinosa ne vrši za celu godinu) i iznose doprinosa za PIO koji 

im odgovaraju. 

 


